%

ет 2Qggy.

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минтруд России)

П Р И К А З
М илыы̂  392.ii. №

Москва

О внесении изменений
в пункт 22 Сроков пользования техническими средствами

реабилитации, протезами и протезно-ортопедическими изделиями,
утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 5 марта 2021 г. № 107н

В соответствии с пунктом 9 Правил обеспечения инвалидов техническими
средствами реабилитации и отдельных категорий граждан из числа ветеранов
протезами (кроме зубных протезов), протезно-ортопедическими изделиями,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 7 апреля 2008 г. № 240, п р и к а з ы в а ю :

В пункте 22 Сроков пользования техническими средствами реабилитации,
протезами и протезно-ортопедическими изделиями, утвержденных приказом
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 5 марта 2021 г.
№ 107н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 апреля
2021 г., регистрационный № 63022), с изменениями, внесенными приказами
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 4 октября
2021 г. № 670н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
11 января 2022 г., регистрационный № 66805), от 6 мая 2022 г. № 288н
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 июня 2022 г.,
регистрационный № 68821), от 22 июня 2022 г. № 371н (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 10 ноября 2022 г., регистрационный
№ 70915) и от 1 февраля 2023 г. № 56н (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 9 марта 2023 г., регистрационный № 72556), в графе «Сроки
пользования» слова «Не более 8 часов (при синдроме полиурии - не более 5 часов), в
том числе для детей в возрасте от 0 до 3 лет - не более 8 часов, от 4 до 7 лет - не более

www.invalidnost.com
Пишущая машинка
www.invalidnost.com

2

6 часов, от 8 до 18 лет - не более 5 часов» заменить словами «Не более 8 часов при
выраженных нарушениях пищеварительной системы и/или мочевыделительной
функции, не более 6 часов при значительно выраженных нарушениях
мочевыделительной функции, в том числе при синдроме полиурии -  не более 5 часов.
Для детей в возрасте от 0 до 3 лет - не более 8 часов, от 4 до 7 лет - не более 6 часов,
от 8 до 18 лет - не более 5 часов».

Министр А. О. Котяков